
D.R.S. N°   1859 / 2023

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO   il D. Lgs 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”,
recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3;

VISTO il  decreto  legislativo  30  giugno  2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa”,  a  norma  dell'art.  49  della  legge  31
dicembre 2009 n. 196 e s.m.i.;

VISTO l’art.6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n.123, controllo contabile;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, codice degli appalti pubblici;
VISTO il D. Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, art.2 comma 3, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei

conti giudiziali e dei controlli;
VISTA la legge regionale 21/05/2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”, che dispone sono fatti salvi i regolamenti emanati in 
attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale 30/04/1991 n. 10;

VISTO il  D.P.R.S.  n.9  del  5  aprile  2022,  Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge regionale  16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, all’Ing. Duilio Alongi è stato conferito
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di Dirigente del
Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna, del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la Circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
VISTA la la legge 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2023-2025”;
RICHIAMATO il Dlgs n. 159/2011, il Protocollo di Legalità sottoscritto, la Circolare dell'Assessorato Regionale

LL.PP. n. 593/2006, il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2021/2023 della Regione Siciliana,
adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 530 del 11/03/2021;

VISTO il D.D.G. n. 253 del 22 febbraio 2023 con il quale al Dirigente dell’Area 6 – interdipartimentale è stata
delegata la gestione e la spesa dei capitoli 272524, 280513, 284763, 284764;

VISTO il D.D.G. n.393 del 21 marzo 2023 con il quale è stata delegata ai Dirigenti degli Uffici del Genio Civile



dell’Isola,  ai  Dirigenti  preposti  delle  sezioni  provinciali  del’U.R.E.G.A.  ed  al  Dirigente  Preposto  del
Servizio 6, limitatamente ai provvedimenti di liquidazione e pagamento, la gestione e la spesa dei capitoli
280513, 284763, 284764;

VISTA la  nota dell’ Area 6 D.R.T prot n° 55309 del 18/04/2023 – Manutenzione ordinaria del sistema antincendio
degli immobili di Via Roma n.209 sede dell’Ufficio del Genio Civile di Enna   e dell’archivio del Genio
Civile di Enna sito in Via Pietraperzia 1 -   autorizzazione spesa anno 2023 capitolo  284763;

CONSIDERARTO che  la  Ditta:  Caruso Estintori s.r.l.  con sede a Enna, via Pergusa, 284 P. IVA: 
00546010869, ha proposto un’offerta congrua per l’Amministrazione,  per l’importo di €. 2.868,83
oltre IVA.

VISTO la Determina di nomina del R.U.P.il F. D. Arch. Paolo Francesco Barbarino n. 297 del 12/06/2023, che è 
altresì determina a Contrarre e di Affidamento del Servizio, con CIG: ZB83B77E58;;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. n.50/2016, sottoscritta dalla sopracitata ditta in data 
04/07/2023; 

VISTA la fattura n. 1186 del 25/09/2023 della  Ditta Caruso Estintori s.r.l. di complessivi € 3.499,97;
VISTO il D.R.A. n. 1540 del 03 ottobre 2023 con la quale è stato assunto l’impegno della somma di € 3.500,00 

IVA compresa sul capitolo 284763 esercizio finanziario 2023 per il servizio di manutenzione ordinaria del 
sistema antincendio degli immobili di Via Roma n. 209 sede dell’Ufficio del Genio Civile di Enna   e 
dell’archivio del Genio Civile di Enna sito in Via Pietraperzia 1,  ditta:  Caruso Estintori s.r.l.  con sede a 
Enna, via Pergusa, 284 C. F. / P. IVA: 00546010869 CIG: ZB83B77E58 e Cod. Siope U.1.03.02.09.004;

VISTA  il DURC on line n. prot. INPS_40938255 del 25/10/2023, con scadenza il 22/02/2024 ;
VISTA la Determina a Contrarre n. 736 del 07/11/2023 di liquidazione alla Ditta Caruso Estintori s.r.l.;
PRESO ATTO  che l’esiguo importo del pagamento esonera l’Amministrazione dal riscontro della sussistenza di 

eventuali Inadempimenti in carico alla ditta creditrice, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73;
RITENUTO di dovere provvedere a liquidare e autorizzare il pagamento al netto dell’IVA di € 2.868,83, 

mediante l’emissione dei titoli alla Ditta Caruso Estintori s.r.l.  con sede a Enna, via Pergusa, 284 C. F. / 
P. IVA: 00546010869, con CIG ZB83B77E58 , imputando la spesa sull’impegno n° 15-2023-1540-
2023-C inserito nel capitolo di Spesa 284763 cod. SIOPE U.1.03.02.09.004  per l’esercizio finanziario 
2023;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si liquida
e si autorizza la spesa complessiva di €. 3.499,97, come autorizzata dalla Determina sottoscritta dal RUP
e dal Funz. Delegato in data  07/11/2023, con  CIG ZB83B77E58 a gravare sul  Cap. di Spesa 284763
cod.  SIOPE U.1.03.02.09.004 impegno 15-2023-1540-2023-C, da corrispondere alla Ditta Caruso
Estintori s.r.l.  con sede a Enna, via Pergusa, 284, C. F. / P. IVA: 00546010869 su propria fattura n. 1186
del 25/09/2023, perla quota imponibile di € 2.868,83 mediante emissione di bonifico bancario sul Conto
Corrente dedicato Cod. IBAN IT98Q 05387 16806 000047556756 tenuto dall’Istituto Banca BPER e per la
componente I.V.A. di € 631,14,  in regime di Split Payment, da versare su conto indicato dalla Ragioneria
Generale;

ART. 2) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

ART. 3) Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità  per la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della LR 15 aprile 2021 n. 9;

Enna,  9  N O V E M B R E   2 0 2 3

Il Dirigente
Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna

F.to (Arch. Concetta Fontanazza)

(firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


	Dipartimento Regionale Tecnico
	D E C R E T A
	Il Dirigente


